ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 006/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 20 DE MARÇO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte dias do mês de Março de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a sexta Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 20.100,00  (vinte  mil e cem reais) em favor do Município de Piên. Leitura do Ofício nº 007/2012, da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, convidando os Srs. Vereadores para prestigiarem a 2º Mostra de Talentos que será realizado no dia 23 de Março de 2012, a partir das 19:00 horas, na Praça da Paz. Leitura e apresentação das Indicações nº 002/2012, nº 003/2012 e nº 004/2012, de autoria dos Vereadores Leonides Ritzmann, Eduardo Pires Ferreira e Élio Irineu Taborda, que após lidas e discutidas foram aprovadas por unanimidade de votos. Leitura e apresentação dos Requerimentos nº 003/2012 e 004/2012 de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John e Antonio Carlos de Ramos, que após lidos e discutidos foram aprovados por unanimidade de votos.  Leitura, apresentação e segunda  discussão do Projeto de Lei nº 005/2012,  de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que “Institui o Programa Câmara Mirim no Município de Piên e estabelece normas para seu funcionamento.” Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 005/2012 à votação, sendo aprovado por maioria de votos. Leitura, apresentação e primeira discussão do Projeto de Lei nº 004/2012, de origem do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder  Executivo Municipal a repor as perdas salariais aos servidores da Administração Pública Municipal e da outras providências. Encerada a primeira discussão o Vereador Antonio Carlos de Ramos pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por unanimidade de votos. Submetido o Projeto de Lei nº 004/2012 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura, apresentação e primeira discussão  do Projeto de Lei nº 005/2012, de origem do Poder Executivo Municipal, que “Referenda Convênio firmado pelo Poder Executivo com a Unisul Esporte Clube”. Encerada a primeira discussão o Vereador Leonides Ritzmann pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por unanimidade de votos. Submetido o Projeto de Lei nº 004/2012 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Iniciada apalavra livre, fez uso da palavra o Vereador Nivaldo Knopiek que agradeceu a presença das professoras, Prefeito e Secretários pois este Projeto de reajuste é muito importante. O Vereador Leonides Ritzmann comentou sobre os números que o Vereador Edenilson Rogério John apresentou,  devendo ser analisados os valores que um funcionário recebia em 2008 e o que recebe hoje, pois entre esses anos teve um aumento significativo. O Vereador Nivaldo Knopieck se associou ao Vereador Leonides Ritzmann, pois quando foi realizado o reenquadramento houve melhora dos salários, e com certeza isso gera mais gastos. O Vereador Edenilson Rogério John comentou que questionou os 28% de aumento, quando os gastos com despesas são de 81%, questionou também a questão dos cargos em comissão, pois no informativo desta semana há mais duas nomeações, justamente em ano eleitoral. Falou também sobre o reenquadramento, que os auxiliares de serviços gerais não receberam quase nada de aumento, já outros cargos o salário dobrou, e que talvez isso justifique esses gastos. O Vereador Antonio Carlos de Ramos registrou os pontos positivos neste mandato, e falou que concorda com o Vereador com os números apresentados, mas que as coisas boas devem ser valorizadas, e que o reeenquadramento foi uma coisa muito boa. Em relação aos cargos que o Vereador questionou, comentou que a Lei passou pela Câmara e o mesmo foi favorável. Quanto aos professores, falou que realmente merecem ganhar mais, e hoje o município está com dificuldade de conseguir professores. Em relação às estagiárias também são poucas, e deve se analisar o lado positivo, pois em uma reportagem consta que 62% dos Municípios não conseguem chegar ao valor do piso Nacional, e é um ponto positivo nosso Município poder alcançar. O Vereador Edenilson Rogério John falou que assim como o Vereador Antonio Carlos de Ramos comentou sobre a questão dos votos, ele também gostaria de deixar registrado que no ano passado o Vereador Antonio Carlos de Ramos como Presidente questionou bastante a questão do reenquadramento, e que não era a favor de alguns valores, como  também não foi a favor do Projeto do Vereador Mirim. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou que o que vale é valorizar, e que a questão do reenquadramento foi um ato de coragem como ele já falou. Em relação Projeto de Lei do Vereador Mirim, não foi a favor porque até então o Vereador não tinha envolvido professores. O Presidente Arlindo Machado agradeceu a presença do Prefeito Sr. Gilberto Dranka, Secretária de Educação Sra.  Maristela Wendrechovski Stoeckly, e dos alunos, e parabenizou os professores pelo reajuste. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 27 de Março de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.